
 

1 di 3 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 250 - seduta consiliare del 24/11/2022 

 

Affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016, del servizio di brokeraggio 

ad Insurance Service Group S.r.l. (ISG), per la stipula delle polizze assicurative relative agli 

infortuni dei consiglieri, alla tutela legale dei consiglieri e alla RC dei Consiglieri per l’anno 

2023 

 

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr. 

Sez. B), Frati Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, 

Raimondi Gabriele, Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta Luana, Vasari 

Daniele, Vianello Luciana. 

Assenti:    Nanetti Cristina. 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Richiamato il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine degli 

Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020; 

Richiamato il proprio atto di delibera n. 243 del 25/11/2021 con il quale si procedeva al rinnovo, tra 

le altre, delle polizze assicurative relative agli infortuni dei consiglieri e alla tutela legale dei 

consiglieri per l’anno 2022, tramite affidamento diretto al broker, dott. De Santis, di Insurance 

Service Group S.r.l..; 

Richiamato il proprio atto di delibera n. 274 del 15/12/2021 con il quale si procedeva 

all’affidamento diretto di incarico al broker, dott. De Santis, di Insurance Service Group S.r.l. per la 

stipula di una nuova polizza base per RC Consiglieri per l’anno 2022; 

Dato atto che le tre polizze sopra richiamate sono in scadenza a fine anno; 

Ritenuto opportuno procedere ad un nuovo affidamento per il servizio in esame; 

Considerato che il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa non comporta, in 

conformità alla consuetudine normativa in materia assicurativa, alcun onere finanziario diretto a 

carico dell’Ente in quanto l’attività del broker viene remunerata con una provvigione per il tramite 

delle compagnie di assicurazione presso le quali saranno collocate le polizze, senza che questo 

determini un incremento dei premi assicurativi a carico dell’ente medesimo in quanto costituente 

parte della quota di premio destinata comunque a remunerare gli oneri distributivi dei contratti 

assicurativi da parte delle Compagnie (cfr. Corte dei Conti Sentenza n° 179/2008 , n° 439/2013 e 

ANIA - Associazione Nazionale Imprese di Assicurazione - in sede di audizione AVCP del 

19/09/2012); 

Dato atto che, a questo proposito, è stata chiesta una proposta al dott. De Santis, di Insurance 

Service Group (ISG) S.r.l. P.I. e C.F. 04334990373, sede legale Via Castiglione 49, Bologna tenuto 



 

2 di 3 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) - 

della gratuità del servizio offerto e dell’esperienza maturata nell’ambito specifico;  

 

 

 

Vista la comunicazione pervenuta il 18/11/2022 prot. E22-3403 da ISG Broker, nella quale si 

propone di mantenere le polizze in essere relative agli infortuni dei consiglieri, alla tutela legale 

dei consiglieri alla RC consiglieri, agli stessi costi del 2022 pari ad € 13.630,00 complessivi; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Visto, altresì, l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti, espressamente 

richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, che stabilisce che, nella procedura di cui 

all'art. 36, comma 2 lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 40.000,00, è 

possibile procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato;  

Visto l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e smi; 

Ritenuto opportuno per le ragioni sopra esposte procedere ad un nuovo affidamento diretto a 

Insurance Service Group S.r.l. P.I. e C.F. 04334990373, sede legale Via Castiglione 49, per la stipula 

delle polizze sopra indicate; 

Verificato da parte del Tesoriere che l’importo di € 13.630,00 è stato ricompreso nella 

programmazione economica preventiva anno 2023, come voce di costo da imputare sul capitolo al 

capitolo 14.11 “Garanzie assicurative” del bilancio preventivo 2023 che la disponibilità finanziaria 

sul pertinente capitolo è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 

esame; 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (14) 

 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa: 

- l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, a 

Insurance Service Group S.r.l. P.I. e C.F. 04334990373, sede legale Via Castiglione 49, 

Bologna per il servizio di brokeraggio ai fini della stipula delle seguenti polizze 

 

 RAMO N° POLIZZA COMPAGNIA RISCHIO 
PREMIO 

ANNUO 2023 

INF: 

CUMULATIVA 

2021/05/29

51200 SOCIETA' REALE MUTUA 

INFORTUNI CONSIGLIERI 

ORDINE 6.500,00€ 

RCT: RC 

PATRIMONIALE 

BLUE15015

5 

BLUE UNDERWRITING 

AGENCY/AIG 

RC CONSIGLIERI 

DELL'ORDINE 6.170,00€ 

SPE: TUTELA 

LEG.AZIEND 24973 

EUROP ASSISTANCE 

ITALIA S.P.A. 

TUTELA LEGALE 

CONSIGLIERI 960,00€ 



 

3 di 3 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

- Di prevedere per il pagamento delle polizze sopra indicate una spesa di € 13.630,00 da 

impegnare  sul capitolo 14.11 “Garanzie assicurative” del bilancio preventivo 2023; 

- Di dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., già verificati; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 


		denitabace@yahoo.it
	2024-02-06T22:06:44+0000
	bologna
	DENITA BACE


		2024-02-22T14:53:04+0000
	GABRIELE RAIMONDI




